

KURJER WARSZAWSKI

D. 12. Października. — Rok 1840.
Poniedziałek.

№ 271.

Jutro, Ś. Edward.
v. s. Iszy Październik.

Oktawa uroczystości N. MARIJ ROZĄNCOWEJ wczoraj solennie przez cały dzień była obchodzoną w Kościele XX. Dominikanów, w obec maóstwa pobożnych. W kościele XX. Augustjanów Amatorów i Artyści grali Mszą *Hajdena*, Ofertorium *Elsnera*. W kościele XX. Piarów wykonano Mszą *J. Krogulskiego* Nr 9, i Duet (Modlitwa) z chórem *J. Hajdena*.

Z boleścią serca przychodzi nam donieść, iż *Teofil Janikowski*, jeden z najzasłużniejszych w Towarzystwie Dobroczynności; Przyjaciel ludzkości, któremu Instytut *Ochrony* winien pierwszy pomysł swego istnienia, przestał żyć dziś o godz. 3 kwadransie na 7mą z rana, zostawiwszy krewnych i przyjaciół w głębokim smutku pogrążonych.

— *Stroskany Mąż* wrz z Synem po ś. p. *Annie z Brzezińskich Zuleskiej*, zaprasza krewnych i przyjaciół na exportację zwłok Jej z kaplicy OO. Reformatorów na singlarz Powązkowski odbyć się mającą jutro o godzinie 4tej z południa.

— O 1 lat przeszło 100 istniał w Warszawie przy ulicy *Trębackiej* Pałac zwany *Rydzyna*, tak nazwany od miłośności *Rydzyna*, będącej własnością *Xiąt Sułkowskich*. Za panowania *Augusta 2go* był jednym z celniejszych domów. Następnie nabywali go różni Obywatele, a teraz jego właścicielem jest *W. Paweł Jaworski*. Sędzia pokoju.

Nowy Właściciel nurażdził znacznym kosztem to miejsce na Dom zamieszkania pod nazwą *Hotel de Rome*, i już jest otwartym dla podróżnych. Prócz odnowienia od ulicy *Trębackiej*, wymurował stosowne skrzydło do ulicy *Nowo-Senatorskiej* (oddzielają jej się teraz pięknymi domami). Jest wybudowany w stylu *korynckim*, składa się z dolnego, pierwszego, 2go i 3go piętra. Schody główne prowadzą do korytarzy widnych i oświetlonych, na których woda za pomocą kureczka sama wtryska z rezerwaru urządzonego na poddaszu; woda jest prowadzoną rurami żelaznymi ze studni będącej w dziedziń-

cu, iest oraz urządzona kąpiel. Mieszkań dla podróżnych iest 40, wszystkie wygodne, ozdobione świeżemi i gustownemi meblami. Nie zaniedbano żadnego szczegóła dla dogodności obierających mieszkanie w tym domu, który słusznie liczyć się może do najcelniejszych tego rodzaju istniejących za granicą. Tą nową budową kierował *W. Kropiwnicki* Budowniczy. *Hotel de Rome* na *Rydzynie* onegdaj w religijnym obrzędzie został poświęcony przez *J.W. X. Kotowskiego* Dziekana Metropolita, w obec Dostojnych Osób, znakomych Urzędników i Obywateli. Poczem Właściciel zaprosił Szanownych Gości na wspaniałą ucztę w pięknej sali przeznaczonej na restauracja, którą *P. August* utrzymywać będzie; jego kuchnia dostarczyła wszelkie potrawy, a ta pierwsza proba świadczyła że i następnie odwiedzający będą zadowoleni. U stołu biesiadowało 40 osób. Jeden z obecnych sąsiadów uzupełniając życzenia szanownych gości, zaimprovizował śpiewkę, której początek przytaczamy:

Masz sąsiędzie, przyjacielu,
Izb czterdzieści w twym hotelu,
I czterdziestu przy tym stole,
W znakomych osób kole;
Miej, życzemy najgoręcej,
Co rok czterdzieści tysięcy.

— Jutrzejszy wczoraj koncert w Sali Redutowej, składać będą następujące dzieła: Część 1sza. Uwertura. Recytatiwo i Arja *Merkanzantego* z Opery *Donna Caritra*, śpiewane przez *J. Pana Gambirini*. Recytatiwo i Arja *Paczyniego* z Opery *Nioba* śpiewane przez *J. Panią Pastę*. Kawatina *Belliniego* z Opery *Lunatyeczka*, śpiewana przez *J. Pana Billing*. Recytatiwo i Arja *Mortakiego* z Ope: *Teobald* śpiewane przez *J. Panią Pastę*. Kwartet *Bosyniego* z Opery *Rjanka* i *Haljero* śpiewany przez *J. Panie Pastę* i *Moia*, *J. Panów Gambarini* i *Billing*. Część 2ga. *Romanus Tadoliniego* z towarzyszeniem *Basetli*, śpiewany przez *J. Pana Gambarini*. Duet *Rosyniego* z opery

Aurelijan w Palmirze, śpiewany przez J. Panię *Pastę* i *Moisę*. *Orkiestra*. Recytatowi *Arja Rosyniego* z opery *Tankred*, śpiewana przez J. Panię *Pastę*. — Wkrótce J. Pan *Serwaczyński* da drugi Koncert w Wielkim teatrze, grać będą oraz J. P. *Karol Szturn* na fortepjanie, J. P. *Rudert* na gitarze i J. P. *Graziani* przed odjazdem swym do *Odessy*, odśpiewa 2 arje świeżo przez iednego z tutejszych Kompozytorów na jego głos ułożone; ceny miejsca zwyczajne. — Wczoraj w Reda: Kurjera złożono 2 dla Instytutu mor: zan: dzieci od *Agnieszki* młodziej, za opuszczenie służby bez zezwolenia, oczerniwszy Państwo. — Wczoraj ieszcze zwiędzono ogrody; powietrze przez kilka godzin było przyjemne. P. *Ohm* rozdał *Damom* 800 bukietów. — Wczoraj w Wielkim teatrze przywołani, po *Spisie* wojskowym J. Panna *Damse*; po *Marsie* i *Florze* J. Pani *Koss*, J. Panny *Trawna*, *Wendt*, J. P. *Morys* i J. Panna *Anna Straus*. W Rozmaitości po *Drażliwem* połączeniu *Wszyscy*, a oddzielnie J. P. *Jasiński*, i tenże po *Męzu* i *Kochanku*.

Niemcy. — J. G. W. Xłę *Maxymilian Leuchtenberg* zabawi w *Bawarii* do czasu ozdrowienia swojej dostojnej *Matki*.

Anglja. — Królowa i Xłę *Albert* wyiechali 1go b. m. do *Klaremont*, gdzie zostali aż do pochowania zwłok Królowy *Augusty*. Ponieważ zgasła nie zostawiła testamentu, przeto iej majątek przejdzie w ręce braci i siostyr Króla *Hannowerskiego*, Xłę *Sussex* i *Cambridge* (*Kembrycz*), Xłę *Gloucester* i *Zoffi*. — Xłtwo *Hohenlohe* wrócili do *Niemiec*. — Posiedzenia parlamentowe odroczone do połowy listopada. — Wyznaczone Komitet śledczy do wykrycia przyczyny pożaru w *Devonportcie*, mniemają że ogień był podłożony. — Załoga w *Gibraltarze* zostanie znacznie wzmocnioną. — Prezydentowi *Miasta Newport* Panu *Ellips*, który odznaczył się gorliwością przy uśmierzaniu zeszłorocznego powstania *Chartystów*, ofiarowano naczynie srebrne wartości 40,000 zł. — W *Irlandji* żniwo żyta i kartofli wypadło pomyślnie, ale za to okazuje się zupełny brak pszenicy. — W portach ang: tewa uzbraianie marynarki i wysyłka na morze

Sródziemne. — P. *Waghorn* doniósł z *Alexandriji* 7go z. m., że do tego dnia bieg poczty do *Indji* wschodnich nie był przerwany. — Z *Kandy* piszą: *Kapitan Blak Adam* poróżniwszy się z *Porucznikiem Farquhar* odebrał mu życie wystrzałem. — *Król Abisyński Ubie* odkrył, że ieden z jego wodzów wspólnie z 7miu spiskowemi i kobietą zadali mu truciznę, *Władca* uleczył się środkami lekarskiemi, a zbrodniarza skazał na ucięcie prawej ręki i wygananie w pułstynię, zaś kobiecie winę przebaczył.

Francja. — I *Monitor* potwierdza, że sprzymierzani po 9cio-dniowem bombardowaniu *Bejrutu* i po zamienieniu go w perzynę, obsadzili to miejsce; *Egipcjanie* cofnęli się w nocy. *Firman* odwołujący *Mehmeda Alego* z *Wice-Królestwa*, został 21go z. m. temuż udzielony przez *Konsulów*, którzy zdjęli swoje flagi i cofnęli się na statki. — *Dzienniki fran:* użalają się nad losem *Mehmeda Alego*, którego uważają za nieochybnie zgubionego, i eśli *Francja* nie przyjdzie mu w pomoc. — *Posel ang:* *Lord Granville* miał 1go b. m. długą naradę z *Panem Thiers*; poczem odbyła się także długa narada *Ministrów*. — P. *Die* były *Kommissarz* policji w twierdzy *Hani*, który miał dozór nad *Ministrami Karola Xgo*, został 1go b. m. powołany do *Ministra* spraw wewnę. *Miano* mu rozkazać, aby udał się bezzwłocznie do wspomnionnej twierdzy. — 16 *Kapitanów* fregat i 4ch *Kapitanów* korwetowych, mianowano *Kapitanami* okrętów linjowych. *Stopień* *Kapitanów* fregatowych zniesiono zupełnie. Prócz tego zaszły ieszcze awanse między subalternami marynarki. — P. *Orfila* zamysła zapoznać *Pana Raspaila* i sko oszczerce. — *Papiery* spadły ogromnie. — *Dzienniki* ministerjalne mniemają, iż mimo ważnych wypadków na wschodzie, pokój europejski nie będzie naruszony. Inne czynią uwagę: iż chociaż *Bejrut* iest miastem otwartem, wszakże potrzeba było 9cio-dniowego szturmowania i e zdobyto, co dowodzi zwycięstwa uporu *Egipcjan*. — P. *Guizot* (*Gizo*) miał prosić o urlop, aby mógł na nieiaki czas oddalić się z *Londynu*. — Do narady ministerjalnej odbytej 2go b. m.

wezwano Barona *Pasquier* (Paskje) Prezesa izby Parów, z czego wnoszą o bliżkiem zwołaniu izb prawodawczych. — Marszałek *Valce* (Wale) doniósł 23go z. m.: Świątńa polityczka zaszła na łanincahu *Atlasu* oddzielającym *Meianę* od pustyni. Spahowie z *Konstantynopolu* i z *Setyfu*, tudzież szwadron 4go pułku strzelców, wyparli wojsko pod dowództwem brata *Abdelkadera* z wąwozu *Braham*. Nieprzyjacieli porażony w całej *Meianie*, pierzchnął do pustyni. Spokojność trwa w prowincji algierskiej. — 4go b. m. spodziewano się wyroku sądu izby Parów w sprawie *bonapartystowskiej*.

Hollandja. — Król uwolnił Xcia *Fryderyka* na własne żądanie, z urzędów Admirala floty i Szefa departamentu artylerji, wynurzając przystem swoją wdzięczność za usługi wyświadczone krajowi. — W zamku *Loo* odbywają się częste narady Ministrów. — Baron *Fagel* dotychczas Poseł w *Paryżu*, ma być mianowany Generałem piechoty, a poselstwo we Francji uzyskać Baron *Zaylen*. — Rząd zawarł z *Szwajcarią* traktat handlowy.

Hiszpanja. — Cały kraj gószedł za głosem iunty *madryckiej*. Taż iunta okazuje w interesach pieniężnych iak najściślejszą oszczędność, a wszystko działa publicznie. — Dziwią się, iż Królowa mianowała w *Walencji* Pana *Kaballo* Ministrem, bez zasiągnięcia rady Xcia *Wiktorji*. — Rowy wykopane na ulicach *Madrytu* dla obrony, zasypano znów, aby nie stawały przeszkody przy witaniu Xcia *Wiktorji*. Tenże wydał manifest, w którym oświadcza, że jedyną Reientką Hiszpanji, może tylko być Królowa *Krystyna*. — Xżę *Wiktorji* miał napisać do iunty *madryckiej*, że dowództwo nad armją nie dozwala mu przyjmować prezesostwa Rady, wszakże przybędzie do *Madrytu* dla utworzenia gabinetu w duchu obu stronictw. Junta nie jest zadowoloną, że Królowa układa się z nią za pośrednictwem *Espartera*. — Królowa odrzuciła ofiarę *Biskajczyków*, którzy ją zaprosili do prowincji północnych dla bezpieczeństwa iej własnej osoby. — Za ogłoszeniem wyroku *Solimana* Baszy w *Bejrucie*, zagrażającego karą śmierci wszystkim, na

wet cudzoziemcom spiskującym przeciw władzy egipskiej, oświadczył Konsul Hiszp., że na zasadzie traktatu istniejącego z *Sultaniem*, przestępcy hiszpańscy mają być oddani pod sąd konsulat, zatem przekroczenie tego traktatu będzie uważane przez Hiszpanję za krok nieprzyjacielski.

Turcja. — *Izzet* Basza niedawno mianowany tymczasowym Gubernatorem *Egiptu* i Wodzem wojsk tureckich w *Syrji*; po ogłoszeniu tego postanowienia posłano Konsulom europejskim w *Alexandrji* rozkaz, aby to miasto zaraz opuścili, i żeby nie wdali się w żadne dalsze stosunki z *Mehmedem-Alim*. — Francuzkie depesze telegraficzne donoszą: 1,500 *Turków*, *Austrjaków* i *Anglików* wyładowało w *Bejrucie*, gdzie stanęli obozem; *Ibrahim* Basza znajdujący się o 2 mile drogi od straży przednich, przysposabiał się do ataku za nadejściem posiłków. *Alexandrja* jest w stanie blokady. Wojska sprzymierzone zatoczyły do *Bejrutu* 12 armat. W górach *Libanu* trwa spokojność. Konsul franc. w *Bejrucie* nie zdjął swojej flagi.

Rozmałości. — Mieszkaniec *Londynu* obliczył że przez ulicę Króla *Wilhelma* wiodącą do mostu *londyńskiego*, od 8mej rano do 8mej wieczorem, przejeżdża co godzina 917 powozów, a snuje się 4455 pieszych. Ulice *Cheapside* i *Fleetstrat* są ieszcze bardziej ożywione. — Dzienniki francuz. z powodu ważnych zmian politycznych nie mają nawet czasu ogłaszać uwag nad otwarciem opery włoskiej w *Paryżu*. 3go b. m. *Rubini*, *Tamburyni*, i Panna *Grizy* pierwszy raz wystąpili. — Wicher okropny niedawno uszkodził kościół katedralny w *Medyolanie* i stracił z niego bardzo kosztowną statwę. — Żeglarz napowietrzny *P. Green* wzbił się 24go z. m. z 3ma towarzyszami z *Norwich*, wysiadł pod *Metton*. Balon doszedł wysokości 8000 stop. — 20go z. m. w skutek nlewy, wzebrał *Rodan* gwałtownie pod *Lugdunem* i zalał przedmieścia; obawiają się szkód bardzo znacznych, w stajni pocztowej utonęło 19 koni. — Zmarła Śpiewaczka *Malibran* miała raz śpiewać arję

przy towarzyszeniu skrzypców. Skrzypek wziął ton fałszywy, a Artystka spojrzawsza na niego z sceny wzrokiem tak groźnym, iż Wirtuoz spadł omdlały z krzesła.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Gedrojć Ign: Xdz z Wiednia; Stadnicki Mich: Hra; z Swidna; Smoliński Konst: Dzie: z Brzezicy; Obiński Fran: Dzie: z Skrzyszewa; Szymanowski Maury: Dzie: z Brak; Załuski Joa: Dzie: z Jordanowic.

DONIESIENIA.

Administracyi Cesarzkimi Pałacami Łazienki i Belweder. Wodwołaniu się do ogłoszenia w dniu 7/21 Stycznia 1840, powtórnie podaie do publicznej wiadomości kogo to dotyczy, iż wszelkie jakiego bądź rodzaju roboty Rzemieślnicze, i t. p. restauracje w Łazienkach i Belwederze, inaczej przedsiębrane być nie mogą iak tylko za poprzedniem zawarciem ugody w Kancelarji Intendentalnej miejscowej dopełnić się powinnej; w przeciwnym bowiem razie przedsiębiorcy sami sobie winę przypiszą, jeżeli niezastosowawszy się do tego Ostrzeżenia, w odebraniu swojej należności doświadczyliby kwestji. — Pułkownik Abramowicz.

Administracyi Cesarzkimi Pałacami Łazienki i Belweder. Podaie do wiadomości, że kteby sobie życzył dostawiac Owies, Siano i Słomę w dobrym gatunku dla Koni Cesarzkich do Stajen Belwederskich i Łazienkowskich, od d. 3/15 Października r. b. do d. 3/15 Października 1811 r., zechce przybyc do Kancelarji Intendentalnej Łazienek w dniu 2/14 Października o godzinie 12 w południe to jest w Srode, gdzie licytacja na dostawę tychże Artykułów odbywać się będzie, poczynając od cen targowych in minus. Ogólna dostawa faraża wynosić będzie: a) Owsa korey 2,500. b) Siana pudów 5,000. c) Słomy pudów 5,000. Przystępujący do licytacji, winien złożyć Wadjum w Summie zł. 3,000. Pułkownik Abramowicz.

MAGAZYN STROJÓW i SUKIEN Damskich J. Somerfeld,

przeniesionym został z Pałacu Hra; Zamojskich, do domu W. Józefa Epstejn, dawniej Lana, wprost XX Reformatów Nr 470.

Pod Nr 1401 przy rogu ulicy Marszałkowskiej i Sto Krzyżkiej w domu Baiera, są do sprzedania za pomierną cenę różne **MEBLE** gotowe mahoniowe i lesionowe z kwiatami i bez, iako to: Garnitury z wystaniem, Stoły z kłapanami i do kart, Szafy do rozbierania, Komody, Łóżka, Sofy, Szeszłagi, oraz inne meble.



Maiąc w komis zostawione partję Flakoników z masą (Mastique pour les dant) do plombowania spróchniałych zębów wynalazku P. Luigii Becania, polecam się Szanownej Publicznosci, mogąc odstąpić tawie flakoniki z masą za zmniejszoną cenę, w mieszkaniu moim przy ulicy Nalewki na dole po lewej stronie u Włocha Nr 2243. Przytem przyjmują się rozmaite rzeczy do kitowania, iako to: marmurowe, afabastrowe, kryształowe, porcelanowe i t. d. Przytem są do sprzedania 2 Magle razem lub pojedynczo za pomierną cenę. P. Giorda.

Zawiadamia Prześwietną Publicznosc, iż założona została sprzedaż świeżych i do stałych **WINOGRON** w najlepszych gatunkach, z Winnic Włochowskich i Tarchomińskich, które codziennie świeżo dostarczane będą, w zarządzie Wielkiego Teatru pod kolumnami, B. Koszkowski.

Potrzebny jest **BILLARD** z wszelkimi rekwiizytami, w dobrym i nowym stanie wiadomość pod Nr 386 na Nowem-mieście, w podwórzu, na prawo na dole. Zyczący małym kosztem, w wygodnym poizadzie, odbyc **POBRÓZ** przez **BRZESZ LILEWSKI** do Mińskiej Gubernji, zechce zglosic się do Krakowskiego Hotelu pod Nr 37 Stancji.

Osoba wyjeżdżająca własnym obszernym Powozem do **KIJOWA** i dalej ku **MOSKWIIE**, zyczy zabrac na wspólny koszt Towarzysza podróży. Wiadomość przy ulicy Nowy-świat w domu pod Nr 1295, wchodząc na schody po prawej stronie na pierwszym pięttrze, gdzie z tego powodu każdego czasu jest do wynajęcia **APPARTAMENT** kawalerski od frontu o 2ch Pokojach, kwartalnie lub racznie.

Osoba wyjeżdżająca do **PETERSBURGA**, zyczy mieć Towarzysza podróży na wspólny koszt. Wiadomość w Hotelu Wileńskim u Pana Gie.

W dniu 11 b. m. z rana zginęła **SUCZKA** biała, z gatunku Szpicow, maigca pół nosa czarnego, a pół białego; kteby takową wyszedził i oddał do domu **XX. Missjonarzy** w Sklepie Wędlin, otrzyma nagrody zł. 30.



Dzisiaj rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe 9.

TEATR WIELKI. Jutro 22 raz *Rita*.
W celu uprzyjemnienia zabaw wieczornych Amatorom muzyki i śpiewów, dzisiaj jutro w kawiarni w domu niedgdy Ossolińskich Nr 739 przy rogu ulicy Tłomackie i Rymarskiej, z zaczcieniem zuroku, familja *Pancin Najres* grać i śpiewać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy rogu ulicy Kapitulnej i Podwał, familja *Wintel Tchap* grać i śpiewać będzie.